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Lista de asistencia a Charla “Eficiencia Energética” 

07 de marzo 2025 

 
 

Nombre completo del 
participante 

 
Nombre de la Institución a la que 

pertenece Correo electrónico 

Kenneth Fajardo Díaz RECOPE Kenneth.fajardo@recope.go.cr 

Silvia Elena Céspedes 
Fallas  IFAM scespedes@ifam.go.cr 

Angie Mariel Soto 
Sanchez ICT - Guanacaste angie.soto@ict.go.cr 

CRISTHIAN JOSÉ 
MOLINA QUESADA  SENASA cmolina1987@gmail.com  

Andrea Quirós Bonilla SETENA aquiros@setena.go.cr 

Christian Gómez 
Madrigal  CCSS crgomez@ccss.sa.cr 

Carolina Saborio 
Segura IFAM csaborio@ifam.go.cr 

ERIC AGUILAR DIAZ 
BN SOCIEDAD CORREDORA DE 
SEGUROS S.A. eaguilar@bncr.fi.cr 

Beidy Barrantes 
Estrella IFAM bbarrantes@ifam.go.cr 

Lorena Cajina Rosales IFAM lcajina@ifam.go.cr 

Gema Valezka Escobar 
Pérez Ministerio de Salud gema.escobar@misalud.go.cr 

Ericka Ocampo 
Rodríguez POder Judicial, Heredia eocampor@poder-judicial.go.cr 

Susy Segura Solís ICE y CBCR sseguras@ice.go.cr 

Miguel Morales Quino IFAM mmorales@ifam.go.cr 

Raquel León Colegio de Biólogos  
comunicaciones@colegiobiologos.co
m  

JOSE CASTRO SALAS PODER JUDICIAL jcastrosa@poder-judicial.go.cr 

Gerlin Salazar Vargas  UCR gerlin.salazar@ucr.ac.cr 

ANA LAURA 
RODRIGUEZ ARAYA BPT SAN RAMON anarodrigueza@bp.fi.cr 

SHIRLEY RODRIGUEZ 
ARCE MINISTERIO DE SALUD shirley.rodrigueza@misalud.go.cr 

PATRICIA WONG 
QUESADA MUNICIPALIDAD DE CAÑAS awong@municanas.go.cr  

Luis Guillermo Brenes 
Soto Operadora de Pensiones de la CCSS lbrenes@opcccss.fi.cr 
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NATALIA QUESADA 
CHAVES BANCO POPULAR SAN RAMON natquesada@bp.fi.cr 

Maricela Solano Garro Salud Ocupacional Vital cotizaciones@saludocupavital.com 

Yenory Carrillo Cruz Imprenta Nacional ycarrillo@imprenta.go.cr 

Liz Daniela Huezo Rivas Poder Judicial lhuezo@poder-judicial.go.cr 

Karol Villegas Morales SAGA INGENIERIA S.A. KVILLEGAS@SAGACR.COM 

Alejandra Vega Hidalgo  Defensoría de los Habitantes  avega@dhr.go.cr  

Tatiana Camacho Rojas Ministerio de Cultura y Juventud tcamacho@mcj.go.cr 

Alejandro Sequeira 
Umaña  IFAM  asequeira@ifam.go.cr 

David Campos 
Barquero Poder Judicial dcamposb@poder-judicial.go.cr 

Sonia Guzmán Sequeira ICT-Centro Regional Pacífico Sur sonia.guzman@ict.go.cr 

Rafael Meza Morales Caja Costarricense de Seguro Social rmezam@ccss.sa.cr 

ELIAS RETANA DURAN Caja Costarricense de Seguro Social elretana@gmail.com 

Alexander Fallas 
Villalobos Poder Judicial afallasvil@poder-judicial.go.cr 

Carolina María Alfaro 
Arias UNED Alajuela. calfaroa@uned.ac.cr 

Mercedes Alvarez 
Membreño Banco Popular-BP Total San Pedro mealvarez@bp.fi.cr 

Marco Vinicio Cuevas 
Calvo MAG mcuevas@mag.go.cr 

Oscar Vinicio Ramírez 
Carvajal  

Junta de Pensiones y Jubilaciones del 
Magisterio Nacional JUPEMA  oramirezc@juntadepensiones.cr 

Esteban Gutiérrez Solís 
Colegio Federado de Ingeniero y 
Arquitectos esteban.gutierrez@cfia.cr 

Katherine Obando 
Madriz Municipalidad de Cañas kobando@municanas.go.cr 

Azarías Pedro Sánchez 
Calvo Poder Judicial asanchezc@poder-judicial.go.cr 

Manuel Emilio Conejo 
Quesada 

Empresa de Servicios Públicos de 
Heredia mconejo@esph-sa.com 

Alejandra Abarca 
Durán Dinadeco aabarca@dinadeco.go.cr 

Rigoberto Méndez 
Mora Instituto Costarricense sobre Drogas rmendez@icd.go.cr 

Diego Bogantes 
Ledezma Universidad de Costa Rica diego.bogantes@ucr.ac.cr 

Kimberly Garro Arias IFAM kgarro@ifam.go.cr 

Katty Sandoval Cortés UNED Santa Cruz ksandoval@uned.ac.cr 

Brayan Villalta Rivera  Contraloría General de la República brayan.villalta@cgr.go.cr 
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Erick Josue Duron 
Vargas  Banco Popular  eduron@bp.fi.cr  

María Fernanda Oviedo 
Zúñiga BPT Catedral marioviedo@bp.fi.cr 

YERLIN RAMIREZ 
HERNANDEZ BP TOTAL CATEDRAL yerlramirez@bp.fi.cr 

Natalia Vila Silva IFAM nvila@ifam.go.cr 

Ana Marcela Ávalos 
Mora Procuraduría General de la República  anaam@pgr.go.cr  

Bernal Mata  Proyekta Ingrenieria y Construccion  proveeduría@proyektacr.com 

Nury Aguilar Zúñiga Banco Popular nuaguilar@bp.fi.cr 

Melissa Mora Alpízar Universidad Estatal a Distancia-LIAS memora@uned.ac.cr 

Jimena Hernández 
Gutiérrez Escuela de Administración Pública jimena.hernandez@ucr.ac.cr 

Nicole Steicy Argeñal 
Avendaño Salud Ocupacional Vital 

gestionambiental@saludocupavital.
com 

Andrea da Cruz 
Albertazzi 

ICT - Instituto Costarricense de 
Turismo, Sede Central andrea.dacruz@ict.go.cr 

Celina esmeralda 
Gómez Zamora  BPT Puntarenas celgomez@bp.fi.cr 

Fredy Fonseca Valerio Tribunal Registral Administrativo Ffonseca@tra.go.cr 

Alexander Antonio 
Navarro Chavarría CCSS-GIT-DAPE aanavarro@ccss.sa.cr 

Keller Eduardo Monge 
Marín  Poder Judicial  kmongem@poder-judicial.go.cr 

Douglas Vargas 
Guevara  Salud ocupacional Vital 

supervisorgam@saludocupavital.co
m 

Raquel Larios Murillo  Salud Ocupacional Vital rlarios@saludocupavital.com  

Ericka Cascante 
Venegas Salud Ocupacional Vital ecascantevenegas@hotmail.com 

Ricardo Jiménez 
Chavarría  Centro Regional Pacifico Sur - ICT Ricardo.jimenez@ict.go.cr 

Adriana Rodríguez 
Bello OPC-CCSS arodriguez@opcccss.fi.cr 

FRANCINIE ESQUIVEL 
ARRIETA ARSP francinie.esquivel@misalud.go.cr 

Luis Guillermo Obando 
Araya 

Poder Judicial. Administración Regional 
II C.J.S.J. gobando@poder-judicial.go.cr 

Alberto Ramírez 
Barquero CCSS aramirezb@ccss.sa.cr 

José Zúñiga Villegas  BPT Puntarenas jozuniga@bp.fi.cr 

Esteban Monge Rivera Express Day SRL (Simec CR) emonge@simec-cr.com 
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Caleb Campos Manejo Profesional de DEsechos asistente.enlace@mpdcr.com 

Adrián Enrique 
Quesada Valverde Poder Judicial aquesadava@poder-judicial.go.cr 

José Alberto Sibaja 
Jiménez  CCSS jsibajaj@ccss.sa.cr 

TATIANA QUIROS 
CHACON EDIPSA Tatiana.quiros@usantapaula.ac.cr 

Berlioth Bermúdez 
Quesada  Manejo Profesional de Desechos SA Telemercadeo@mpdcr.com 

Amanda Castro Ureña  Grupo MPD enlace@mpdcr.com 

Brayan Cruz  Salud ocupacional vital  
supervisorgam@saludocupavital.co
m 

María Angélica Muñoz 
Ibarra 

Banco Popular y de Desarrollo 
Comunal marimunoz@bp.fi.cr 

Gerald Pérez Vargas Banco Popular yerperez@bp.fi.cr 

Ana Rutch Vargas 
Mendoza Manejo Profesional de Desechos S.A asistentecomercial@mpdcr.com 

Ada Isabel Porras 
Méndez Ministerio de Cultura y Juventud aporras@mcj.go.cr 

Sheriban Jimena 
Recinos Portuguez  

Grupo MPD- Manejo Profesional de 
Desechos  auxiliarit@mpdcr.com 

Kanieth Guido Espinoza Centro Regional Caribe-ICT kanieth.guido@ict.go.cr 

JOSELYN PAMELA 
GAMBOA PICADO PODER JUDICIAL jgamboap@poder-judicial.go.cr 

María José Songg Lee  
Banco Nacional de Costa Rica 
(Complejo y Agencia La Uruca) msonggl@bncr.fi.cr 

Daniela Hidalgo J Saga Ingeniería S.A. daniela@sagacr.com 

Enrique Zuñiga 
Chavarría Manejo Profesional de Desechos  op.asistente@mpdcr.com 

Jimena Arias Sánchez  Saga Ingenieria  jarias@sagacr..com 

Evy Mora Segura SAGA INGENIERIA emora@sagacr.com 

Neri Isabel Gutiérrez 
Rodríguez 

Ministerio de Salud Sede Regional 
Huetar Caribe neri.gutierrez@misalud.go.cr 

Gloriana Coronado 
Collado SAGA Ingenieria gcoronado@sagacr.com 

Vivian Burban Vega Procuraduría General de la República VivianBV@pgr.go.cr 

William Villalta C Saga Ingeniería wvillalta@sagacr.com 

Jacqueline Cubillo 
Rodriguez Saga Ingenieria jcubillo@sagacr.com 

Javier Cortés Montoro MPD auxiliar.operaciones@mpdcr.com 

Rita Vargas Saga Ingeniería rvargas@sagacr.com 

Lorena López González Escuela de Administración Pública UCR lorena.lopez@ucr.ac.cr 
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Karol Mejia Manejo Profesional de Desechos SA cobros@mpdcr.com 

Margarita Salgado 
Varela Banco Popular Oficina Ciudad Neily msalgado@bp.fi.cr  

Josué Víquez Villalobos Banco Popular josuviquez@bp.fi.cr 

Roberto Esteban 
Brenes Lopez MEP roberto.brenes.lopez@mep.go.cr 

Alejandro Sánchez 
Castillo INCOFER asanchez@incofer.go.cr 

Karol Jiménez Berrocal Poder Judicial kjimenezb@poder-judicial.go.cr 

Carlos Vega Espinales Uned Sede Cañas cvegae@uned.ac.cr 

Joselyn Zúñiga 
Meléndez UNED jzunigam@uned.ac.cr 

Marcela González 
Garita CCSS magonzalez@ccss.sa.cr 

Mileny Concepción 
Barrantes UNED Sede Buenos Aires mconcepcion@uned.ac.cr 

Erick Manuel Sánchez 
Duarte 

Poder Judicial-Administración Regional 
de Pz esanchezdu@poder-judicial.go.cr 

Wendy Castrillo Manejo Profesional de Desechos soporte3@mpdcr.com 

María Venegas Vargass RECOPE maria.venegas@recope.go.cr 

Carmen Fiorela Castillo 
Bonilla Banco Popular Santa Cruz cacastillo@bp.fi.cr 

giovanni arguello RECOPE giovanni.arguello@recope.go.cr 

Geiner Picado Picado CONAPE gpicado@conape.go.cr 

Laura Álvarez Córdoba ICT Oficina de Puntarenas laura.alvarez@ict.go.cr 

Adriana Obando 
Calderón IFAM AOBANDO@IFAM.GO.CR 

Kimberly Granados 
Rodríguez Poder Judicial  kgranadosr@poder-judicial.go.cr 

Alejandra Marin 
Madrigal BPT PURISCAL alejmarin@bp.fi.cr 

Felipe Calcáneo 
Maduro IFAM fcalcaneo@ifam.go.cr 

Jatzel Hidalgo Jiménez INS-Red de servicios de salud jatzelh@gmail.com 

Meibel Villalobos 
Rodríguez Poder Judicial meibelcat@hotmail.com 

Paola Vargas Ibarra Ministerio de Salud- DARSA1 paola.vargas@misalud.go.cr 

Rocío Mylene Ramírez 
González 

Centro Cultural e Histórico José 
Figueres Ferrer administracion-cchjff@mcj.go.cr 

ANA YANCY ZÚÑIGA 
FERNANDEZ TRIBUNALES DE SANTA CRUZ azuniga@poder-judicial.go.cr 
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Rocío Vargas 
Montenegro 

Promotora Costarricense de 
Innovación e Investigación rocvar@promotora.go.cr 

Steven Gabriel Asch 
Paniagua Manejo Profesional de Desechos S.A administrativo@stericlean.co.cr 

Sara Montero Vargas ICT sara.montero@ict.go.cr 

Margoth Abarca Cruz IFAM mabarca@ifam.go.cr 

Daniela Vindas MPD recepción@mpdcr.com 

Paola Delgado Robles 
Poder Judicial, Tribunales II Circuito 
Judicial de San José, Anexo A pdelgado@poder-judicial.go.cr 

CAMILA COTO ROMAN CEGA  ccoto@cega.cr  

LAURA AVENDANO 
CHINCHILLA BANCO POPULAR BPT GUAPILES lavendano@bp.fi.cr 

Ronald Rodriguez 
Mena IFAM rrodriguez@ifam.go.cr 

Jose Cordero Manejo Profesional de Desechos S.A. asistente@mpdcr.com 

Irene Zúñiga Bermúdez Aresep zunigabi@aresep.go.cr 

Paula Sanchez CEGA psvcega@gmail.com 

John Kennery Ramirez 
Balladares 

Colegio de Profesionales en 
Criminología de Costa Rica  

direccionejecutiva@criminologia.or.
cr 

Michael Madriz 
Alvarado Poder Judicial mmadrizal@poder-judicial.go.cr 

Monserrat Porras 
Borbón  CEGA Consultora Estructural  mporras@cega.cr 

Laura Aguilar Brenes IFAM laguilar@ifam.go.cr 

Sofía Miranda Vega CeAPH Hospital Nacional de Niños ceaph.hnn.hsjd@mep.go.cr 

SANDRA ANGULO 
CUBILLO 

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO 
SOCIAL sangulcu@ccss.sa.cr 

Nelson Calvo Salas Caja Costarricense de Seguro Social nfcalvo@ccss.sa.cr 

Danny Aguero Valverde Manejo Profesional de Desechos S.A. daguero@mpdcr.com 

Wendy Solís Barahona PROCOMER wsolis@procomer.com 

Magdalena Núñez 
Moya 

Popular Seguros Correduría de Seguros 
S.A. magnunez@bp.fi.cr 

Francini Acuña ICT francini.acuna@ict.go.cr 

Brayan Granados 
Venegas Poder Judicial bgranadosve@poder-judicial.go.cr 

Josué Víquez Villalobos Banco Popular josuviquez@bp.fi.cr 

Kelvin Andrés Arce 
Villalobos  Universidad de Costa Rica  kelvin.arce@ucr.ac.cr 

Lisette Madrigal 
Barquero ICT lisette.madrigal@ict.go.cr 

Eugenio Solís Rodríguez Poder Judicial  esolisr@poder-judicial.go.cr 
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Alejandro de los 
Ángeles Molina 
Méndez Tribunales de Justicia de Jicaral amoliname@poder-judicial.go.cr 

Luis Diego Rivera 
Alpízar 

Colegio de Microbiólogos y Químicos 
Clínicos de Costa Rica drivera@microbiologos.cr 

Jairo José Álvarez 
López Tribunales de Justicia de Nicoya jalvarezl@poder-judicial.go.cr 

Sahaslin Campos 
Camacho Banco Popular Heredia  sacampos@bp.fi.cr 

Manfred Ruiz Molina Tribunales de Justicia de Jicaral mruizmo@poder-judicial.go.cr 

Michael de Jesús 
Fowler Cascante Caja Costarricense de Seguro Social mfowlerc@ccss.sa.cr 

Katherine Juárez López Tribunales de Justicia de Jicaral mruizmo@poder-judicial.go.cr 

Melissa Castillo León Banco Popular mecastillo@bp.fi.cr 

Carmen Rojas Porras Tribunales de Justicia de Jicaral mruizmo@poder-judicial.go.cr 

Diana Obando Cruz 
Centro Costarricense de Producción 
Cinematográfica dobando@centrodecine.mcj.go.cr 

Karol Solano Portilla UNED Sede Buenos Aires ksolanop@uned.ac.cr 

Hannia Ramírez Brenes IFAM hramirez@ifam.go.cr 

Mayer Alexis Soto 
Varela Poder Judicial msotov@poder-judicial.go.cr 

Kimberly Bastos 
Granados Manejo Profesional de Desechos, S.A rrhh@mpdcr.com 

Susana Quesada 
Umaña Poder Judicial  squesadau@poder-judicial.go.cr 

Damaris Quiros Garita 
Ministerio de Relaciones Exteriores y 
Culto dquiros@rree.go.cr  

GINNETTE ADRIANA 
VALERIN SOLANO INCOPESCA gvalerin@incopesca.go.cr 

Adriana Araya 
Villalobos Ministerio de Salud adriana.araya@misalud.go.cr 

Stephannie Rivera 
Morales Ministerio de Salud stephannie.rivera@misalud.go.cr 

David Badilla Marín Banco de Costa Rica dbadilla@bancobcr.com 

Alejandro Hernández 
Pacheco JASEC alejandro.hernandez@jasec.go.cr 

Monica Brenes 
Cespedes BPT SAN PEDRO 1 

Maria Eugenia Navarro 
Bonilla BPT SAN PEDRO 1 

Floribeth Flores 
Barquero UNED Sede Heredia  barquero@uned.ac.cr 
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Kastalia Pereira Mora BPT SAN PEDRO 1 

Luis Felipe Berrocal 
Zúñiga BPT SAN PEDRO 1 

Patricia Peña Garita Ministerio de Salud  leda.pena@misalud.go.cr 

Josué Víquez Villalobos Banco Popular josuviquez@bp.fi.cr 

Paula Calvo Delgado Contraloria General de la Republica paula.calvo@cgr.go.cr 

María Eugenia Navarro 
Bonilla Banco Popular San Pedro marnavarro@bp.fi.cr 

Jeffry Ruiz  Manejo Profesional de Desechos  compras@mpdcr.com 

Javier Cruz Santos  IFAM  jcruz@ifam.go.cr  

Pamela León Céspedes  
Centro de Apoyo en Pedagogía 
Hospitalaria HNN-HSJD pamela.leon.cespedes@mep.go.cr 

Hernán Zamora 
Pastrana Corredora de Seguros Banco Nacional hzamora@bncr.fi.cr 

Rosangela Víctor 
Morales  Dirección de Patrimonio Cultural  rvictor@ patrimonio.go.cr  

Natalia Rodríguez 
Cárdenas DARS Nandayure, Ministerio de Salud natalia.rodriguez@misalud.go.cr 

Michael Sánchez 
Calderón 

Instituto de Fomento y Asesoría 
Municipal msanchez@ifam.go.cr 

Alice Marín Camacho Poder Judicial amarinc@poder-judicial.go.cr 

ULISES BADO 
MONTOYA Dirección SICERE -CCSS ubado@ccss.sa.cr 

Daniela Paniagua 
Romero Banco Popular dapaniagua@bp.fi.cr 

Rosibel Barrantes 
Salazar UNED sede Cañas rsalazar@uned.ac.cr 

Jazmin Morales 
Alvarado ICT jazmin.morales@ict.go.cr 

Lil Hernández Jiménez ESPH S.A.  lhernandez@esph-sa.com 

Sheriban Recinos 
Portuguez Grupo MPD auxiliarit@mpdcr.com 

Giovanni Calderón 
Mora Poder Judicial gcalderonmo@poder-judicial.go.cr 

Mario Vargas BCR mariovargas@bancobcr.com 

Rebeca Guix Brenes Universidad de Costa Rica rebeca.guix@ucr.ac.cr 

Marcela González 
Garita CCSS magonzalez@ccss.sa.cr 

Paulo Castro Murillo Banco de Costa Rica pcastrom@bancobcr.com 

Elvira Sibaja Fallas Poder Judicial  esibajaf@poder-judicial.go.cr 

Lady Ramírez Cruz Poder Judicial lramirezcr@poder-judicial.go.cr 
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Alejandra Marin 
Madrigal BANCO POPULAR alejmarin@bp.fi.cr 

Emily Madrigal Acosta CCSS emadrigala@ccss.sa.cr 

María Alejandra Zúñiga 
Angulo OPC-CCSS mzuniga@opcccss.fi.cr 

Pablo Jiménez Mora RECOPE pablo.jimenez@recope.go.cr 

Isaac Masís Mora CCSS imasism@ccss.sa.cr 

HAMILET MORALES 
HERRERA CCSS hamorales@ccss.sa.cr 

Marilyn Grijalba Oporta UNED, Sede Upala mgrijalba@uned.ac.cr 

Angie Mora Arias Instituto Costarricense de Turismo angie.mora@ict.go.cr 

ANA LUCIA MORALES 
GRANADOS UNED SEDE bUENOS aIRES amoralesg@uned.ac.cr 

Susana Lobo Ruiz Municipalidad de Santa Bárbara ambiental@santabarbara.go.cr 

Shanaya Sáenz Cortés ICT - CRAC shanaya.saenz@ict.go.cr 

Ronny Tauriny Meza 
Chavarria ICT  ronny.meza@ict.go.cr 
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